CÂMARA MUNICIPAL DE VALONGO

PRÉMIO NACIONAL DE BOAS PRÁTICAS LOCAIS – CATEGORIA AMBIENTE

1

REUNIÃO ORDINÁRIA

DE 2013.10.30

AGENDA DE TRABALHOS

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

 Intervenção dos Membros da Câmara;

 Resumo diário de tesouraria.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Diversos

1 - Delegação de competências no Senhor Presidente da Câmara, ao abrigo do n.º 1 do art.º 34.º da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro e do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, alterado e

republicado pelo Decreto-Lei n.º 26/2010, de 30 de março.

DAG – Departamento de Administração Geral

DFA – Divisão de Finanças e Aprovisionamento

2 - 7.ª Alteração do Orçamento

      6.ª Alteração das Grandes Opções do Plano;

3 - II Rally Paper Rotary Club de Ermesinde.

     Requerente: Rotary Club de Ermesinde.

DAJCF – Divisão de Assuntos Jurídicos, Contencioso e Fiscalização

4 - Processo n.º 19/2013 (07) em nome de Ana Ventura de Sousa Castro e outros

Local – rua da Estação, 15 - Valongo

Vistoria de segurança e salubridade - ordem de execução de obras de conservação necessárias à

correção de más condições de segurança e salubridade.

DAS – Departamento de Assuntos Sociais

DD – Divisão de Desporto

5 - Proposta para Celebração de Protocolos com Clube de Natação de Valongo e Clube de Propaganda

de Natação: EMN – Época letiva 2013/2014.

Retificação da deliberação tomada para este assunto em 2013.09.05.

DAT – Departamento de Assuntos do Território

DOM – Divisão de Obras Municipais

6 - Eficiência energética na iluminação pública – instalação de reguladores de fluxo luminoso na rede de

IP do Concelho – Proc.º 1397/2013. Minuta da adenda ao contrato celebrado a 10.09.2013.

       Ratificação do despacho;

CÂMARA MUNICIPAL DE VALONGO

PRÉMIO NACIONAL DE BOAS PRÁTICAS LOCAIS – CATEGORIA AMBIENTE

2

7 - Interrupção de trânsito para execução da ampliação da rede de drenagem de águas residuais –Rua

da Palmilheira - troço compreendido entre a Av. Engº Duarte Pacheco e Av. João de Deus, em

Ermesinde - Ratificação do despacho;

8 - Pedido de renovação das licenças para o ano de 2013.

Lugares de estacionamento privativo para pessoa com mobilidade condicionada nas Freguesias de

Valongo e Ermesinde.

Valongo, 25 de outubro de 2013

O Presidente da Câmara,

____________________________
(Dr. José Manuel Pereira Ribeiro)